
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 87/2022 

b) Licitação: PR 63/2022 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 05/12/2022 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS 

DESTINADOS A FROTA DE VEICULOS E MAQUINARIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AGRONOMICA/SC. 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 3859 - COMERCIO DE PNEUS OENNING LTDA (03.725.261/0001-67) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 14247 - PNEU 1000R20 RADIAL BORRACHUDO C/ 

CAMARA E PROTETOR, 16 LONAS,  

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMA 146/143. INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “K”. COM REFORÇO 

EXTRA NA REGIÃO DA BANDA DE RODAGEM E 

EXCELENTE RECONTRUBILIDADE. PROFUNDIDADE 

MINIMA DE SULCO 20MM. GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UN    DPLUS D911 30  2.500,00  75.000,00 

2 14246 - PNEU 1000R20 RADIAL LISO 16 LONAS 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMA 146/143, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “J”. COM REFORÇO 

EXTRA NA REGIÃO DA BANDA DE RODAGEM E 

EXCELENTE RECONTRUBILIDADE.  PROFUNDIDADE 

MINIMA DE SULCO 16MM. GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    DPLUS D841 30  2.300,00  69.000,00 

3 14248 - PNEU 1000R20 RADIAL MISTO 16 LONAS, 

, ÍNDICE DE CARGA MÍNIMA 146/143, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “J”. COM REFORÇO 

EXTRA NA REGIÃO DA BANDA DE RODAGEM E 

EXCELENTE RECONTRUBILIDADE. PROFUNDIDADE 

MINIMA DE SULCO 16MM.GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    DPLUS D841 30  2.290,00  68.700,00 

4 14253 - PNEU 12.4X24 10 LONAS PARA TRATOR 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 10  1.734,00  17.340,00 

5 14255 - PNEU 12.5/ 80 X 18 12 LS OTR 13 TL 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 4  1.405,00  5.620,00 

6 14256 - PNEU 12.5/80 X 18 10 LS SGL 13 TL 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 4  1.405,00  5.620,00 

11 14289 - PNEU 175/70/14 PARA AUTOMOVEL 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 84, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE T, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UN    XBRI CITYMAX 12  365,00  4.380,00 

12 14295 - PNEU 18.4X30 10 LONAS PARA TRATOR 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 8  3.890,00  31.120,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
13 14297 - PNEU 18.4X30 12 LONAS PARA TRATOR 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 8  3.890,00  31.120,00 

14 14306 - PNEU 19.5 L 24 RETROESCAVADEIRA COM NO 

MÍNIMO 12 LONAS IT 525 R 4 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 8  3.370,00  26.960,00 

15 14318 - PNEU 215/75 R17,5 12 LONAS LISO PARA 

MICRO ONIBUS 

 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 126/124, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A L, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UN    AMULET AT501 12  720,00  8.640,00 

16 14321 - PNEU 225/50-17 PARA AUTOMOVEL 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 94, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “V”.GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UN    MASSIMO 

OTTIMA 

10  380,00  3.800,00 

17 14338 - PNEU 275/80R22.5 BORRACHUDO  

PROFUNDIDADE MINIMA DE SULCO 20,5MM, 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

UN    AMULET AT 505 30  1.880,00  56.400,00 

19 37806 - PNEU 275/80 R22,5 LISO 149/146L H 16 LONAS 

RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO (E), ADERÊNCIA A 

PISTA MOLHADA (B) dB 70,GARANTIA DE 5 ANOS 

CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN AMULET AT 505 20  1.560,00  31.200,00 

20 14349 - PNEU 750 X 16 PARA TRATOR RIB TRAC NO 

MÍNIMO 8 LONAS C/C 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 6  795,00  4.770,00 

21 14362 - PNEU 900 X 20 14 LONA LISO PARA ÔNIBUS 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    PIRELLI 20  1.455,00  29.100,00 

22 14301 - PNEU185/65 R14 

 INDICE DE CARGA MINIMO 86, INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    FORCEUM N300 8  345,00  2.760,00 

23 29077 - PNEU 225/65-17 

 INDICE DE CARGA MINIMO 102, INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “H”. GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UN    MASSIMO 

OTTIMA 

4  525,00  2.100,00 

24 27060 - PNEU 225/75R16 

 INDICE DE CARGA MINIMO 110, INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “R”. GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN MASSIMO 

OTTIMA 

8  585,00  4.680,00 

25 14313 - PNEU 215/75 R 17,5 MISTO 

ÍNDICE DE CARGA NÃO INFERIOR 126, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A K, PROFUNDIDADE 

DO SULCO DE 12MM, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    AMULET AT 505 20  705,00  14.100,00 

27 34841 - PNEU 185/60 R15 

INDICE DE CARGA MINIMO 84, INDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “H”. GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    DURABLE CITY 

DC01 

5  274,00  1.370,00 

28 34842 - PNEU 10-16,5 12 LONAS  

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    SUPERGUIDER/R4 5  800,00  4.000,00 

30 34844 - PNEU 185/65 R15  ÍNDICE DE CARGA MINIMO 

88, INDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “H”. 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

UN    MASSIMO 

OTTIMA 

5  280,00  1.400,00 

31 34845 - PNEU 225/65 R16 INDICE DE CARGA MINIMO 

110, INDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

UN    MASSIMO 

OTTIMA 

10  510,00  5.100,00 

33 34847 - PNEU 185/60 R14 RADIAL, INDICE DE CARGA 

MINIMO  82, INDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR 

UN    DURABLE CITY 

DC01 

10  255,00  2.550,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
A “H”. 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

35 37186 - PNEU 235/75/R17,5 - BORRACHUDO 

ÍNDICE DE CARGA NÃO INFERIOR A 140, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A J, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN AMULET AT501 6  790,00  4.740,00 

38 37187 - PNEU 7-50/16 BORRACHUDO 16 LONAS 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN PIRELLI 4  1.025,00  4.100,00 

39 14307 - PNEU 195/60 R15 PARA VEÍCULO VIATURA  

ÍNDICE DE CARGA NÃO INFERIOR A 88, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A H, GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    MASSIMO 

OTTIMA 

8  299,00  2.392,00 

41 40623 - PNEU 215/75R17.5 DESENHO EXCLUSIVO DE 

TRAÇÃO,UTILIZAÇÃO PREDOMINANTE EM 

ESTRADAS PAVIMENTADAS, COM AS SEGUINTES 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

ÍNDICE DE CARGA 126, ÍNDICE DE VELOCIDADE L, 

PROFUNDIDADE DO SULCO DE 13MM, APROVADO 

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    AMULET AT501 4  705,00  2.820,00 

42 40624 - PNEU 215/75R17.5 DESENHO DIRECIONAL, 

PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, COM AS 

SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

ÍNDICE DE CARGA 126, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, 

PROFUNDIDADE DO SULCO DE 12MM APROVADO 

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    AMULET AT501 4  705,00  2.820,00 

Total (R$):  523.702,00 

 1735 - MODELO PNEUS LTDA (94.510.682/0001-26) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

7 14263 - PNEU 14.9X26 PARA TRATOR MÍNIMO 12 LONAS. 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    PIRELLI 16  3.921,00  62.736,00 

8 14265 - PNEU 1400 X 24 16 LONAS PARA 

MOTONIVELADORA 

PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO DE NO MÍNIMO 

24MM E CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 

3.600KG, COM CARCAÇA DE MALHA DE AÇO E 

EXCELENTE RECONTRUBILIDADE - RADIAL 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN    BRIDGESTONE 8  7.683,00  61.464,00 

34 35458 - PNEU 235 / 75 / R17,5 MISTO 

ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 130 ÍNDICE DE 

VELOCIDADE NÃO INFERIOR A  M. GARANTIA DE 5 

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN LONGMARCH 6  1.297,00  7.782,00 

Total (R$):  131.982,00 

 4953 - A C S PNEUS E ACESSORIOS LTDA (22.056.948/0001-00) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

9 14278 - PNEU 165/70R 13 PARA AUTOMOVEL 

 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 79, ÍNDICE DE VELOCIDADE 

NÃO INFERIOR A “T” GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UN    KELLY 8  320,00  2.560,00 

18 14332 - PNEU 275/80 R22,5 MISTO 149/146K H 

RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO (E), ADERÊNCIA A PISTA 

MOLHADA (B), db 72, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN    KELLY 20  2.550,00  51.000,00 

29 34843 - PNEU 165/70 R13 

 ÍNDICE DE CARGA MINIMO 79, INDICE DE VELOCIDADE 

NÃO INFERIOR A “T”. GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

UN    KELLY 5  320,00  1.600,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

32 34846 - PNEU 175/65 R14 ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 82, 

ÍNDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A “T”. 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

UN    KELLY 10  310,00  3.100,00 

36 36135 - PNEU 23.1-30 COMPLETO (CÂMARA E COLARINHO) 

12 LONAS 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. 

UN Goodyear 

Tortuga 

4  9.970,00  39.880,00 

37 36136 - PNEU CAMINHÃO PRANCHA 1.100X22 

BORRACHUDO COMPLETO (CÂMARA E COLARINHO) 

RADIAL 

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO 

UN Goodyear 

QBom SBN 

4  2.670,00  10.680,00 

40 39519 - PNEU 275/80R22.5 TIPO RADIAL DESENHO DE 

TRAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO 

COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE 

DE CARGA 149, ÍNDICE DE VELOCIDADE NÃO INFERIOR A  

K, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 25MM. APROVADO 

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

UN goodyear 50  2.850,00  142.500,00 

Total (R$):  251.320,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
2 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 2 . 2.2 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
8 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 3 . 2.3 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
21 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
32 - 1 . 4001 . 12 . 782 . 18 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
33 - 1 . 4001 . 12 . 782 . 18 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
34 - 1 . 4001 . 12 . 782 . 18 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
43 - 1 . 4001 . 27 . 812 . 21 . 2.18 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
46 - 1 . 5001 . 4 . 121 . 10 . 2.49 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
51 - 1 . 6001 . 6 . 181 . 41 . 2.28 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
54 - 1 . 6001 . 6 . 181 . 41 . 2.28 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
65 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

70 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
75 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
76 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
85 - 2 . 9002 . 10 . 122 . 25 . 2.44 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
92 - 2 . 9002 . 10 . 304 . 25 . 2.39 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
93 - 2 . 9002 . 10 . 304 . 25 . 2.39 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
116 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.88 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
120 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.89 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
130 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.91 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
244 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 5 de dezembro de 2022 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


